

Министерство науки и высшего образования Российской
Федерации ФГБОУ ВО «Бурятский государственный
университет им. Д . Банзарова »
Выпускная квалификационная работа

на тему: Учет и анализ операций по движению товаров на примере ООО «Бурятская
Мясоперерабатывающая Компания »

Выполнила студентка: Мифтахова О.Г

Руководитель: к.э.н., доцент Иванова М.Д

Улан-Удэ

2021

Цель:

1. Изучить порядок движения товаров ООО «БМПК».

Задачи:

1. Изучить общую характеристику предприятия
2. Изучить учет поступления товаров ООО «БМПК»
3. Рассмотреть продажи товаров
4. Провести анализ движений товаров

Общая характеристика предприятия

- ❖ Общество с ограниченной ответственностью «Бурятская Мясоперерабатывающая Компания» (краткое наименование – ООО «БМПК») образовано на базе предприятия ООО «ОКЕАН» в сентябре 2005 года.
- ❖ Генеральный директор Колмаков Сергей Валерьянович.
- ❖ Местонахождение Общества: 670013, г. Улан-Удэ, ул. Лебедева 10.
- ❖ Тел: 43-36-11, 43-21-86.
- ❖ ОГРН 1050302706376
- ❖ ОКПО 77095666
- ❖ ОКАТО 81401000000
- ❖ Банковские реквизиты: ИНН 0323123786; КПП 032301001
- ❖ Р/с 40702810909160014248 в Бурятском ОСБ №8601 г. Улан-Удэ
- ❖ к/с 30101810400000000604 БИК 048142604
- ❖ Уставный капитал: 100 тысяч рублей
- ❖ Численность персонала: 498 человек
- ❖ Численность учредителей: 5

Бухгалтерский баланс

Наименование показателя	31.12.2019 год	31.12.2018 год	31.12.2017 год
Актив			
I. Внеоборотные активы			
Основные средства	100 390	99 194	80 536
Финансовые вложения	30 000	30 000	30 000
Итого по разделу I	130 390	129 194	110 536
II. Оборотные активы			
Запасы	425 985	393 682	313 497
Дебиторская задолженность	232 013	236 117	206 188
Финансовые вложения	49 448	49 148	69 250
Денежные средства	21 709	24 043	23 317
Прочие оборотные активы	181	492	246
Итого по разделу II	729 336	703 482	612 498
Баланс	859 726	832 676	723 034
Пассив			
III. Капитал и резервы			
Уставный капитал	100	100	100
Резервный капитал	74 686	74 686	74 686
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	205 695	195 193	185 577
Итого по разделу III	280 481	269 979	260 363
IV. Долгосрочные обязательства			
Заемные средства	492 500	481 000	406 000
Итого по разделу IV	492 500	481 000	406 000
V. Краткосрочные обязательства			
Наименование показателя	31.12.2019 год	31.12.2018 год	31.12.2017 год
Заемные средства	2 104	1 849	1 616
Кредиторская задолженность	84 641	79 848	55 055
Итого по разделу V	86 745	81 697	56 671
Баланс	859 726	832 676	723 034

Финансовый результат деятельности предприятия за 2017-2018г.

Наименование показателя	2018 год	2017 год	Отклонения	
			в тыс.руб.	в %
Выручка	1 995 084	1 625 597	369 487	22,73
Себестоимость продаж	(1 620 679)	(1 277 418)	343 261	26,87
Валовая прибыль (убыток)	374 405	348 179	26 226	7,53
Коммерческие расходы	(306 751)	(282 892)	23 859	8,43
Прибыль (убыток) от продаж	67 654	65 287	2 367	3,63
Проценты к получению	6 441	9 601	-3 160	-32,91
Проценты к уплате	(45 947)	(45 045)	902	2,00
Прочие доходы	6 804	7 087	-283	-3,99
Прочие расходы	(21 783)	(24 684)	-2 901	-11,75
Прибыль (убыток) до налогообложения	13 169	12 246	923	7,54
Налог на прибыль	(3 553)	(3 335)	218	6,54
текущий налог на прибыль	(3 553)	(3 335)	218	6,54
Чистая прибыль (убыток)	9 616	8 911	705	7,91

Финансовый результат за 2018-2019 г.

Наименование показателя	2019 год	2018 год	Отклонения	
			в тыс.руб.	в %
Выручка	1 964 209	1 995 084	-30 875	-1,55
Себестоимость продаж	(1 569 087)	(1 620 679)	-51 592	-3,18
Валовая прибыль (убыток)	395 122	374 405	20 717	5,53
Коммерческие расходы	(309 848)	(306 751)	3 097	1,01
Прибыль (убыток) от продаж	85 274	67 654	17 620	26,04
Проценты к получению	5 388	6 441	-1 053	-16,35
Проценты к уплате	(50 334)	(45 947)	4 387	9,55
Прочие доходы	12 279	6 804	5 475	80,47
Прочие расходы	(38 855)	(21 783)	17 072	78,37
Прибыль (убыток) до н/я	13 752	13 169	583	4,43
Налог на прибыль	(3 250)	(3 553)	-303	-8,53
текущий налог на прибыль	(3 250)	(3 553)	-303	-8,53
Чистая прибыль (убыток)	10 502	9 616	886	9,21

*Спасибо за
внимание!*